
令和 8年１月吉日 

各区市町村教育委員会様                       

各小学校長様  

各学校教職員様 

東京都小学校学校行事研究会 

                                             会 長  山久保 正治 

                           （八王子市立上壱分方小学校長） 

令和７年度 東京都小学校学校行事研究会 
地区別研究発表会 ２次案内 

            

 

 

 

研究主題 多様な他者と協働して 楽しく豊かな生活をつくる 

これからの学校行事の創造 

～ウェルビーイングの深化を目指して～ 

師走の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、当研究会では、東京都を４つの地区に分け地区発表会を開催しております。今年度は、下記のように参集

による発表を２地区、誌面による発表を２地区とさせていただきます。新しい学校行事の創造を通して子供の心

を育てる研究を進めてまいります。なお、発表会への参加につきましては、事前のお申し込みは不要です。 

 

 
 

※１２月に発送いたしました第一次案内では、西地区の研究発表開始時刻を「１５時３０分」としておりま

したが、その後の調整により、開始時刻を「１４時」に変更いたしました。 

北地区と東地区は誌面にて、発表いたします。 
 

◎東地区(台東・墨田・江東・荒川・足立・葛飾・江戸川)、◎北地区(千代田・中央・新宿・文京・中野・杉並・豊島・北・板橋・練

馬・島しょ)、◎南地区(港・品川・目黒・大田・世田谷・渋谷)、◎西地区(八王子・立川・武蔵野・三鷹・府中・調布・町田・小金

井・日野・国分寺・国立・狛江・多摩・稲城・昭島・小平・東村山・西東京・東大和・清瀬・東久留米・武蔵村山・青梅・羽村・福

生・あきる野・瑞穂・西多摩）となっておりますが、いずれの会場にもご参加できます。 

 

 

＜お問い合わせ＞ 都小行研 研究部長  国立市立国立第四小学校 副校長 清原 周栄 

TEL：042-572-4197  FAX: 042-572-4198 

Mail：kiyohara_shuei@kunied.jp 

地区 日 時 発表会場 発 表 校・内 容 講 師 

南

地

区 

令和８年 

1 月 23 日（金） 

１４：３０～ 

世田谷区立 

上北沢小学校 

世田谷区立代田小学校 

「児童の発意・発想が生かされて、 

児童が主体的にかかわる学校行事 

～非認知能力の育成を目指して～」 

 

目黒区立駒場小学校  

「つなげる！つながる！ 

学校行事～低学年の実践から～」 

文部科学省初等中等

教育局教科調査官 

和久井 伸彦先生 

西

地

区 

令和８年 

2 月 13 日（金） 

１４：００～ 

府中市立 

府中第二小学校 

府中市立本宿小学校  

「多様な仲間と協働して 

楽しく豊かな行事を創る 

～５年生からわくわく自然教室の実践から～」 

國學院大學 

人間開発学部  

教授 杉田 洋先生 

都小行・ＨＰ 

mailto:kiyohara_shuei@kunied.jp

